# S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

## DE BONO CONJUGALI

LIBER UNUS<sup>4</sup>.

IN HOC LIBRO DOCET AUGUSTINUS, NUPTIAS MULTIS NOMINIBUS  
ESSE HONORABILES, ET NON TANTUM IN FORNICATIONIS COM-  
PARATIONE, SED EX PROPRIO GENERE BONAS AC DE SE AB  
OMNI PECCATO IMMUNES. CONTINENTIAM VERO LONGE ESSE  
PRÆSTANTIOREM OSTENDIT: ADEOQUE NUPTIAS, QUAS OLIM  
NECESSARIAS AD PROPAGANDUM DEI POPULUM, PER QUEM  
CHRISTUS PROPHETARETUR ET NASCERETUR, IN USU HABERE  
SANCTI DEBUEUNT, NUNG TEMPORIS POSTQUAM DICTUM  
EST: « QUI POTEST CAPERE CAPIAT, » NON AMPLECTENDAS  
NISI AB IIS QUI SE CONTINERE NON VALENT, CÆTERUM  
CONTINENTES NOSTROS ANTIQUIS ILLIS CONJUGATIS, ABRA-  
HAM NOMINATIM ET SARÆ, VIX ULLA RATIONE CONFERRI,  
NEDUM IIS PRÆFERRI POSSE; QUIPPE QUI ET CONTINENTIA  
VIRTUTEM IN ANIMI HABITU TENUERUNT NUBENTES, ET  
OBEDIENTIÆ LAUDE, QUA TANQUAM MATRICE VIRTUTES  
OMNES CONTINENTUR, QUAM MAXIME EXCELLERUNT.

I. QUONIAM unusquisque homo<sup>2</sup> humani generis pars  
est, et sociale quiddam est humana natura, magnumque

<sup>4</sup> Scriptus circiter annum Christi 401. — Vide Retract. lib. II, cap. 22.

— <sup>2</sup> Vide D. Guillon, tom. xxii.

habet et naturale bonum, vim quoque amicitiae: ob hoc ex uno Deus voluit omnes homines condere, ut in sua societate non sola similitudine generis, sed etiam cognationis vinculo tenerentur. Prima itaque naturalis humanæ societatis copula vir et uxor est. Quos nec ipsos singulos condidit Deus, et tanquam alienigenas junxit<sup>1</sup>: sed alteram creavit ex altero; signans etiam vim conjunctionis in latere, unde illa detracta, formata est. Lateribus enim sibi junguntur, qui pariter ambulant, et pariter quo ambulant intuentur. Consequens est connexio societatis in filiis, qui unus honestus fructus est, non conjunctionis maris et foeminæ, sed concubitus. Poterat enim esse in utroque sexu, etiam sine tali commixtione, alterius regentis, alterius obsequentis amicalis quædam et germana conjunctio.

II. Nec nunc opus est, ut scrutemur, et in ea quæstione definitam sententiam proferamus, unde primorum nominum proles posset existere, quos benedixerat Deus, dicens: « Crescite, et multiplicamini, et implete terram<sup>2</sup>, » si non peccassent: cum mortis conditionem corpora eorum peccando meruerint, nec esse concubitus nisi mortalium corporum possit. Plures enim de hac ressentientiae diversæque extiterunt: et si examinandum sit, veritati divinarum Scripturarum quænam earum potissimum congruat, prolixæ disputationis negotium est. Sive ergo sine coëundi complexu alio aliquo modo, si non peccassent, habituri essent filios ex munere omnipotissimi Creatoris, qui potuit etiam ipsos sine parentibus condere, qui potuit carnem Christi in utero virginali formare, et ut etiam ipsis infidelibus loquar, qui potuit apibus prolem sine concubitu dare: sive ibi multa mystice ac figurata dicta sint, aliterque sit intelligendum quod

<sup>1</sup> Gen. ii, 21. — <sup>2</sup> Id. i, 28.

scriptum est: « Implete terram, et dominamini ejus, » id est, ut plenitudine et perfectione vitæ ac potestatis id fieret, ut ipsum quoque incrementum et multiplicatio quæ dictum est: « Crescite, et multiplicamini, » proiectum et copia virtutis intelligatur, sicut in Psalmo positum est: « Multiplicabis me in anima mea virtute<sup>3</sup>; » nec data sit homini prolis ista successio, nisi posteaquam causa peccati futura erat in morte decessio: sive corpus non spiritale illis hominibus, sed primo animale factum erat: ut obedientiæ merito postea fieret spiritale, ad immortalitatem capessendam, non post mortem, quæ invicta diaboli intravit in orbem terrarum, et facta est poena peccati<sup>4</sup>; sed per illam commutationem quam significat Apostolus, ubi ait: « Deinde nos viventes qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus in obviam Christo in aëra<sup>5</sup>: » ut illa corpora primi conjugii et mortalia fuisse intelligamus prima conformatio, et tamen non moritura nisi peccasset, sicut minatus erat Deus: tanquam si vulnus minaretur, quia vulnerabile corpus erat: quod tamen non accidisset, nisi fieret quod ille vetuisset. Ita ergo possent etiam per concubitum talium corporum generationes subsistere, quæ usque ad certum modum, haberent incrementum, nec vergerent tamen in senium; aut usque in senium, nec tamen in mortem, donec illa benedictionis multiplicatione terra impleretur. Si enim vestibus Israëlitarum præstitit Deus per annos quadraginta sine ullo detimento proprium statum<sup>6</sup>: quanto magis præstaret corporibus obedientium præcepto suo felicissimum quoddam temperamentum certi status, donec in melius converterentur, non morte hominis qua corpus ab anima deseritur, sed beata com-

<sup>1</sup> Psal. cxxxvii, 5, juxta LXX. — <sup>2</sup> Sap. ii, 24. — <sup>3</sup> 1 Thess. iv, 16.  
— <sup>4</sup> Deut. xxix, 5.

mutatione a mortalitate ad immortalitatem, ab animali ad spiritalem qualitatem. Harum sententiarum quæ vera sit, vel si alia vel aliæ possunt adhuc ex illis verbis excipi, querere ac disserere longum est.

III. Illud nunc dicimus, secundum istam conditionem nascendi et moriendi, quam novimus, et in qua creatus sumus, aliquid boni esse conjugium masculi et foeminae: cuius confoederationem ita divina Scriptura commendat, ut nec dimissæ a viro nubere liceat alteri, quandiu vir ejus vivit; nec dimisso ab uxore liceat alteram ducere, nisi mortua fuerit quæ recessit. Bonum ergo conjugii, quod etiam Dominus in Evangelio confirmavit, non solum quia prohibuit dimittere uxorem<sup>4</sup>, nisi ex causa fornicationis, sed etiam quia venit invitatus ad nuptias, cur sit bonum merito queritur. Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu societatem. Alioquin non jam diceretur conjugium in senibus, præsertim si vel amisissent filios, vel minime genuissent. Nunc vero in bono licet annoso conjugio, et si emarcuit ardor ætatis inter masculum et foeminam, viget tamen ordo charitatis inter maritum et uxorem: quia quanto meliores sunt, tanto maturius a commixtione carni suæ pari consensu se continere cœperunt, non ut necessitatis esset postea non posse quod vellent, sed ut laudis esset primum noluisse quod possent. Si ergo servatur fides honoris et obsequiorum invicem debitorum ab alterutro sexu, etiamsi languescentibus et prope cadaverinis utriusque membris, animorum tamen rite conjugatorum tanto sincerior, quanto probatior, et tanto securior, quanto placidior castitas perseverat. Habent etiam id bonum conjugia, quod carnalis vel juvenilis incontinentia, etiamsi vitiosa est, ad

<sup>4</sup> Matth. xix, 9, et Joan. ii.

propagandæ prolis redigitur honestatem, ut ex malo libidinis aliquid boni faciat copulatio conjugalis. Deinde quia reprimitur, et quodam modo verecundius aestuat concupiscentia carnis, quam temperat parentalis affectus. Intercedit enim quædam gravitas fervidæ voluptatis, cum in eo quod sibi vir et mulier adhærescant, pater et mater esse meditantur.

IV. Huc accedit, quia in eo ipso quod sibi invicem conjuges debitum solvunt, etiamsi id aliquanto intemperius et incontinentius expectant, fidem tamen sibi pariter debent. Cui fidei tantum juris tribuit Apostolus, ut eam potestatem appellaret, dicens: « Mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir: similiter autem et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier<sup>1</sup>. » Hujus autem fidei violatio dicitur adulterium, cum vel propriæ libidinis instinctu, vel alienæ consensu, cum altero vel altera contra pactum conjugale concubitur: atque ita frangitur fides; quæ in rebus etiam corporeis et abjectis magnum animi bonum est; et ideo eam saluti quoque corporali qua etiam vita nostra ista continetur, certum est debere preponi. Etsi enim exigua palea præ multo auro pene res nulla est: fides tamen cum in negotio paleæ, sicut in auro sincera servatur, non ideo minor est quia in re minore servatur. Cum vero ad peccatum admittendum adhibetur fides, mirum si fides appellanda est: verumtamen qualiscumque sit, si et contra ipsam fit, pejus fit: nisi cum propterea deseritur, ut ad veram fidem ac legitimam redeatur, id est, ut peccatum emendetur, voluntatis pravitate correcta. Tanquam si quis cum hominem solus expoliare non possit, inveniat socium iniquitatis, et cum eo paciscatur ut simul id faciant spoliisque partiantur, quo facinore commisso

<sup>1</sup> Cor. vii, 4.

totum solus auferat. Dolet quidem ille, et fidem sibi servatam non esse conqueritur: verum in ipsa sua querela cogitare debet, potius in bona vita ipsi humanæ societati fuisse servandam, ne præda iniqua ex homine fieret, si sentit quam inique sibi in peccati societate servata nou fuerit. Ille quippe utrobius perfidus, profecto sceleratior judicandus est. At si id quod male fecerant ei displicisset, et propterea cum participe facinoris prædam dividere noluisset, ut homini cui ablata fuerat, redderetur, eum perfidum nec perfidus diceret. Ita mulier si fide conjugali violata fidem servet adultero, utique mala est: sed si nec adultero, pejor est. Porro si eam flagitiæ pœnitentia, et ad castitatem rediens conjugalem, pacta ac placita adulterina rescindat, miror si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit.

V. Solet etiam quæri, cum masculus et foemina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed propter incontinentiam solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptiæ sint vocandæ. Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alterius eorum id inter eos placuerit, et proliis generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant ne nascantur. Cæterum si vel utrumque vel unum horum desit, non invenio quemadmodum has nuptias appellare possimus. Etenim si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honoribus vel facultatibus suis inveniat, quam comparem ducat; ipso animo adulter est, nec cum illa quam cupit invenire, sed cum ista cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium. Unde et ipsa hoc sciens ac volens. impudice

utique miscetur ei, cum quo non habet foedus uxorium. Verumtamen si ei thori fidem servet, et cum ille uxorem duxerit, nubere ipsa non cogitet, atque a tali prorsus opere continere se præparet, adulteram quidem fortassis facile appellare non audeam, non peccare tamen quis dixerit, cum eam viro, cuius uxor non est, misceri sciat? Jamvero si ex illo concubitu, quantum ad ipsam attinet, nonnisi filios velit, et quidquid ultra causam procreandi patitur invita patiatur: multis quidem ista matronis anteponenda est; quæ tametsi non sunt adulteræ, viros tamen suos plerumque etiam continere cupientes ad reddendum carnale debitum cogunt, non desiderio proliis, sed ardore concupiscentiae ipso suo jure intemperanter utentes: in quarum tamen nuptiis bonum est hoc ipsum quod nuptæ sunt. Ad hoc enim nuptæ sunt, ut illa concupiscentia redacta ad legitimum vinculum, non deformis et dissoluta fluitaret, habens de se ipsa irrefrenabilem carnis infirmitatem, de nuptiis autem indissolubilem fidei societatem; de se ipsa progressum immoderate coëundi, de nuptiis modum caste procreandi. Etsi enim turpe est libidinose uti velle marito; honestum est tamen nolle misceri nisi marito, et non parere nisi de marito. Sunt item viri usque adeo incontinentes, ut conjugibus nec gravidis parcant. Quidquid ergo inter se conjugati immodestum, inverecundum, sordidum gerunt, vitium est hominum, non culpa nuptiarum.

VI. Jam in ipsa quoque immoderatore exactione debiti carnalis, quam eis non secundum imperium præcipit, sed secundum veniam concedit Apostolus, ut etiam præter causam procreandi sibi misceantur; etsi eos pravimores ad talem concubitum impellunt, nuptiæ tamen ab adulterio seu fornicatione defendant. Neque enim illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignosci-